2155 Respondetur rationem concludere debere esse potentiam animae ex illa proprietate per se nota in *Physica*: quod natura perfecta debet ab intrinseco habere omnia necessaria ad suas actiones exercendas. Quae non habet instantiam, neque quae adducuntur sunt ad rem, nam caelum non indiget motu ad propriam operationem vel perfectionem suam, ut alibi³⁰² dictum est. [Quod si indigeret, argumentum concludit illum motum esse a virtute intrinseca, ut etiam ibi diximus]. Sensus vero, cum non habeat [proprium] obiectum / sibi proportionatum, non indiget virtute activa specierum, neque obiectum est censendum extrinsecum agens, sed potius est maxime connaturale potentiae cognoscitivae; et si intellectus haberet illud sibi proportionatum, non indigeret intellectu agente.

P 374

8. Et hinc etiam concludi potest hanc esse mentem Aristotelis. Non enim credendum est ipsum plus sua ratione probare quam asserit.

2170 Et patet ex verbis eius, quae optime ponderavit Philoponus.³⁰³ Nam postquam Aristoteles dixit in omni natura esse agens et patiens, subdit: «Necesse est has easdem differentias animae inesse».³⁰⁴ Ergo aperte significat agentem intellectum esse in anima, atque adeo esse potentiam illius, nam intelligentia separata non est in anima.

2148 Ratio S, probatio PL

- 7 2149 dices *add.* quod L 2149 posse S, posset P 2149 concludi SL, concludere P 2152 aliquo *om.* P 2152 species P, specie S 2153 agens S, sensibile PL 2155 Respondetur *add.* Aristotelis L 2155 debere S, quod debet P, propriam L 2155 potentiam SL, potentia P 2156 *Physica*] *Phya* S, *Phia* P, *Philosophia* L 2159 operationem S, actionem PL 2159 vel S, et PL
- 2160 dictum est S, diximus PL 2160-2161 Quod... diximus P, *om.* [*om. transcriptionis*] S 2162 proprium PL, *om.* S 2163 neque SL, nec P 2165 illud S, illum P 2165 sibi SL, *om.* P
- 8 2167 Et *om.* P 2169 eius S, illius P, ipsius L 2169 ponderavit S, notavit PL 2170 Aristoteles *om.* PL 2172 adeo SL, *om.* P

Sin embargo, el argumento *a priori* de Aristóteles es el más poderoso.

7. Objeción: Con ese argumento no es posible concluir que el entendimiento agente sea una facultad del alma, sino sólo una cierta capacidad necesaria que la naturaleza, por tanto, provee para la producción de esa acción; al igual que el sentido necesita también de una causa eficiente de las especies, sin que ésta sea facultad del alma sino un agente externo. También el cielo necesita una capacidad que lo mueva, sin que ésta sea una facultad del cielo.

Respuesta: La conclusión del argumento sobre la necesidad de una facultad del alma deriva de esa propiedad bien conocida en la Física, que la naturaleza perfecta ha de poseer intrínsecamente todos los requisitos para ejecutar sus acciones. Y esto no tiene vuelta de hoja. Tampoco las razones que se aducen son pertinentes: el cielo no necesita ser movido para realizar su propia acción o perfección, como se dijo en otra parte.³⁰² Y de necesitarlo, la conclusión del argumento es que ese movimiento le viene de su capacidad intrínseca, como también dejamos dicho en aquel lugar. Pero el sentido, como tiene un objeto propio que guarda relación con él, no necesita de la virtualidad activa de las especies, ni se ha de considerar al objeto como agente extrínseco sino más bien como muy connatural a la facultad cognoscitiva. Si el entendimiento tuviese un objeto que guardase proporción con él, no necesitaría entendimiento agente.

8. De aquí se puede también concluir que tal es el pensamiento de Aristóteles, pues no se ha de pensar que en su prueba racional va más allá de lo que pretende.

Lo evidencian sus palabras, que tan acertadamente sopesó Filópono.³⁰³ Después de decir Aristóteles que en toda naturaleza hay agente y paciente, añade: «Es preciso que en el alma se den esas mismas diferencias».³⁰⁴ Luego con toda claridad da a entender que el entendimiento agente reside en el alma y que por eso es una facultad suya, pues la inteligencia separada no reside en el alma.

³⁰² in libris *De coelo*, q. 8 [sic *L IV 8, 5*]. Cfr. *DM 35, 1, 17*.

³⁰³ *De an. III*,: o. c., f. [91].

³⁰⁴ *De an.*, III 5: 430 a 13 sq.

I t e m, si intellectus agens esset intelligentia, esset actu separata;
 2175 ait autem Aristoteles³⁰⁵ quod intellectus agens est separabilis, quasi
 non sit actu separatus;³⁰⁶ ergo non intelligit esse intelligentiam. Unde
 cum infra Aristoteles ait intellectum agentem esse separatum, intelligit
 ab organo corporeo. Sentit enim esse potentiam spiritualem et non
 2180 organicam. Cum vero ait esse separabilem, intelligit omnino a corpore
 per animae separationem.

9. / Verba autem illa quae de hoc intellectu agente Aristoteles sub- S 232v
 dit, scilicet «hic intellectus separabilis est, immixtus et impatibilis,
 [cum sit substantia] actus»³⁰⁷ difficilia sunt et ideo diversimode trans-
 feruntur et exponuntur.

2185 <Argyropoulos>³⁰⁸ transfert dicto modo; Philoponus vero [legit]:
 «et affectione vacuus, cum substantia sit actu.»³⁰⁹ Simplicius legit: «ex
 substantia actio existens.»³¹⁰ Philoponus ergo et Simplicius exponunt
 quod operatio potentiae est eius substantia, et quia intellectus agens
 est potentia activa, ideo substantia eius dicitur actio.

2190 Sed hoc falsum est, quia in solo Deo sua operatio est sua subs-
 tantia.

D. Thomas, communiter secutus, exponit: «est substantia ac-
 tus»,³¹¹ id est, secundum essentiam suam —quae ibi substantia appel-
 latur—, est actus, id est, potentia activa. Redditur enim ab Aristotele in
 2195 illis verbis ratio cur intellectus agens [in illis actibus] passione vacat,
 nempe quia non concurrat ad intelligendum, ut potentia recipiens, sed
 ut agens. Unde substantia ibi non significat in rigore rem de praedica-
 mento substantiae, sed essentiam vel entitatem, ut sensus sit: «est
 substantia actus», id est secundum entitatem suam est actus.

2200 Et haec est expositio omnium probabilissima, quae dari potest,
 stante communi translatione.

- 2175 autem S, tamen P 2175 quasi S, quamvis P 2175-2176 quasi...
 separatus SP, om. L 2180 separationem add. cui inhaeret P
- 9 2181 autem S 4, tamen PL 2183 cum sit substantia PL, om. S 2183 actus S,
 actu add. ens PL 2183 difficilia S, difficillima PL 2185 Argyropoulos] Argy-
 ropilus SP, Argyropoli L 2185 transfert S, vertit PL 2185 vero om. PL
 2185 legit PL, om. S 2186 legit S, transfert P, ita L 2190 sua S, eius PL
 2194 activa add. communiter sequitur. Ratio est quia L 2194 enim om. P
 2195 intellectus agens om. PL 2195 in illis actibus PL, om. S 2195 vacat S,
 vacet PL 2197 agens add. tantummodo L 2197 in rigore S, cum rigore P, om.
 L 2200 potest S, possunt P 2201 communi add. Argyropoli L